



WWF i Grønland
Tuapannguit 38
3900 Nuuk
Kalaallit Nunaat,
Greenland

APN

Departement for Fiskeri og Fangst
Imaneq 4
3900 Nuuk

Nuuk 24. januar 2024

Høringssvar vedr. forslag til Inatsisartutlov om fiskeri.

Kære Naalakkersuisut,

På vegne af WWF i Grønland og Verdensnaturfonden WWF Danmark vil vi gerne takke for muligheden for at komme med vores input vedrørende den pågående høring om forslag til Inatsisartutlov om fiskeri.

Verdensnaturfondens grønlandsprogrammet er en del af det verdensomspændende WWF-netværk, der arbejder for at mennesker kan leve i harmonien med naturen.

Vi vil gerne benytte lejligheden til at fremsætte følgende anbefalinger og kommentarer vedrørende lovforslag til Inatsisartutlov om Fiskeri:

Det er meget positivt med indførelse af armlængdeprincip i forvaltning af fiskeri, især når det kommer til udarbejdelse af forvaltningsplaner. Dog ville det have været endnu bedre hvis alle anbefalinger fra Fiskerikommissionen vedr. armlængdeprincippet var blevet taget med i lovforslag, såsom etablering af en Licensstyrelse og indførelse af et lov grundlagt klageorgan¹. Dette vil have medført øgede forvaltningsmæssigt gennemsigtighed uden indblanding fra politisk hold.

Vi ser også meget positiv på princippet om inddragelse af interessenter som en væsentlig del af udarbejdelsen af forvaltningsplanerne. Dette ses også som en relevant skridt i retning af bl.a. inddragelse af lokalviden.

Dog synes vi det er ærgerligt at de grønne organisationer kun vil inddrages så vidt det vurderes relevant. Vi vil gerne understrege at WWF i Grønland er en relevant, konstruktiv og faglig stærk organisation, som bl.a. kan bidrage til udarbejdelse af forvaltningsplaner med fokus på bæredygtighed.

Ift. udarbejdelse af disse forvaltningsplaner, mener vi at den videnskabelige rådgivning altid bør veje tungest og at der kun i ganske særlige tilfælde, bør være andre hensyn såsom sociale aspekter, der gør at forvaltningsplaner ikke er i overensstemmelse med den videnskabelige rådgivning. Vi anerkender fuldt ud den store betydning fiskeriet har for det grønlandske samfund, men mener at loven allerede giver mulighed for at udnytte fiskeressourcerne maksimalt (jf. princip om maksimal økonomisk udbytte), indenfor de biologiske rammer. Hvis den biologiske rådgivning ikke overholdes, vil dette skabe problemer for den langsigtede økonomiske og sociale bæredygtighed. Dette kan ikke være i nogens interesse.

¹ Fiskerikommissionens betænkninger 2021, side 19, [fiskerikomm-betaenk-2021-dk-5korr.pdf \(naalakkersuisut.gl\)](#)

Vedr. de krav der stilles til indhold af forvaltningsplanerne, mener WWF i Grønland at der altid burde inkluderes en analyse af effekten af den pågældende fiskeri på økosystemet og hvordan bifangsten kan minimeres.

Vi vil gerne benytte lejligheden til at fremsætte følgende anbefalinger og kommentarer vedrørende fiskerisektoren generelt:

Bæredygtig fiskeriforvaltning

Generelt opfordrer WWF i Grønland på det kraftigste Naalakkersuisut til at fokusere på en bæredygtig forvaltning af fiskeriet i Grønland. Dette indebærer at fastsætte kvoter på baggrund af videnskabelige og biologiske rådgivning for at sikre fiskebestandenes langsigtede overlevelse.

MSC-certificeringen er også relevant at nævne, da denne er garanti for, at der ikke sker overfiskeri, og at der stilles krav til, at fiskeriet dokumenteres og at bifangst af sårbare arter og påvirkning af sårbare marine områder minimeres. MSC-certificering sikrer også markedsadgang for grønlandske fiskeriprodukter og har dermed direkte positive økonomiske betydning for udvikling af grønlandsk fiskeri. Det stigende antal MSC-certificerede fiskerier i Grønland viser, at det er muligt at skabe de nødvendige forbedringer i erhvervet, og derfor burde det være en målsætning for Naalakkersuisut at certificere yderligere fiskerier. Som minimum burde der arbejdes på at genopnå de mistede MSC-certificering på det pelagiske fiskeri i Østgrønland på makrel, sild og blåhvilling, ved at indgå samarbejde med de andre kyststater og stoppe overfiskeri.

Økosystembaseret tilgang til fiskeriforvaltning

Der er ikke i lovforslaget nævnt økosystembaseret tilgang til fiskeriforvaltning. Dette finder vi i WWF problematisk. Med en økosystembaseret tilgang til forvaltningen af fiskeriet sikrer man en holistisk tilgang til forvaltning der tager udgangspunkt i hele det marine økosystem i stedet for enkelte fiskearter. Det omfatter beskyttelse af sårbare habitater, reducere af bifangst og adressering af skadelige virkninger på ikke-målrettede arter.

Det kræver også at de kumulative effekter af alle menneskelige aktiviteter i et økosystem bliver beskrevet og taget i betragtning når man træffer forvaltningsbeslutninger på fiskeriområdet. WWF vil hermed opfordre til at Naalakkersuisut øger koordineringen mellem sektorerne og på tværs af landesgrænser (EEZs²).

Eksempelvis har den norske regering i januar 2024 stemt ja til minedrift havbunden i det dybe hav, hvilket kan have negative konsekvenser, også i de omliggende grønlandske farvande og dermed på fiskeriet i Grønland. En koordinering på tværs af sektorer og landegrænser indenfor bl.a råstof- og fiskeriområdet er bydende nødvendigt for at sikre fiskeriet i Grønland i fremtiden.

Beskyttelse af truede marine arter

Grønlands farvande er, som bekendt, hjemsted for flere truede marine arter, herunder især hvaler. Vi opfordrer derfor Naalakkersuisut til at indføre beskyttelseszoner og reguleringer for at reducere antallet af utilsigtet bifangst og ikke mindst en u hensigtsmæssig forstyrrelse med støj af disse truede arter. Desuden bør forskning og overvågning af deres bestande styrkes for at sikre deres opretholdelse og genopretning.

² Grønlands Eksklusive Økonomiske Zone

Støtte til bæredygtig fiskeriøkonomi

WWF i Grønland anerkender fiskerisektorens betydning for Grønlands økonomi og lokale befolkninger. For at sikre en bæredygtig økonomi i fiskeriet skal der investeres i moderne og miljøvenligt udstyr, hvilket også vil hjælpe med at reducere miljøpåvirkningen af fiskeriets aktiviteter. Integration af økonomiske incitamenter og støtteordninger til dem, der vedtager bæredygtige fiskeripraksisser, vil være gavnligt. Dette kan fremme overgangen til mere miljøvenlige teknologier og praksisser i fiskerisektoren. Det er generelt, også i denne sammenhæng, yderst vigtigt at fiskeri er bæredygtig og kvoterne ikke overstiger den biologisk rådgivning, da banker ellers ikke er interesseret i at finansere sektoren. Derudover anbefaler vi også, at der oprettes incitamenter for at fremme økonomisk diversificering og bæredygtig udvikling af alternative industrier.

Styrket dataindsamling og videnskabelig forskning

For at sikre en effektiv fiskeriforvaltning er det afgørende at øge dataindsamlingen og investere i videnskabelig forskning. Naalakkersuisut bør derfor samarbejde med forskere og interessenter for at indsamle nøjagtige og pålidelige data om fiskebestandenes tilstand og økosystemernes tilstand. Disse oplysninger skal prioriteres og anvendes i beslutningsprocessen for at sikre en bæredygtig fiskeripolitik.

Vi håber, at ovenstående anbefalinger tages i betragtning i beslutningsprocessen vedrørende forslag til Inatsisartutlov om fiskeri. WWF i Grønland er villig til at samarbejde og yde vores ekspertise og ressourcer til at støtte Grønlands bestræbelser på at opnå en bæredygtig fremtid for fiskeriindustrien og bevarelsen af det arktiske økosystem.

På vegne af WWF Verdensnaturfonden, Grønlandsprogram

Med venlig hilsen

Talea Weissang

Miljøfaglig specialist

WWF Kalaallit Nunaanni

WWF Verdensnaturfonden / WWF Denmark



WWF for a living planet®

Tuapannguit 38,

3900 Nuuk

Kalaallit Nunaat, Greenland

E-mail: Talea.Weissang@wwf.dk